REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2012
(Do Senhor Ronaldo Benedet)

Solicita  informações ao Senhor Ministro
dos Transportes a respeito dos entraves

que  impedem a conclusão das obras de
                     duplicação da  BR-101/Sul.

  Senhor Presidente,

  Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal

e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno,
solicito a V. Exª que seja encaminhado ao Senhor Ministro dos

Transportes o seguinte pedido de informações:

  Devido às péssimas condições de tráfego, o intenso fluxo

de veículos de pequeno, médio e grande porte, e aos inúmeros
acidentes com vítimas fatais na BR-101/Sul, decidimos criar a Frente

Parlamentar em Defesa da Conclusão das Obras da BR-101/Sul,
lançada em 12 de Julho de 2011, da qual estou Presidente. Como as

informações recebidas extraoficial não foram suficientemente
esclarecidas, julgamos necessário contar com as seguintes

informações:

1. Lote nº 01 e Túnel do Formigão:

2. Como está o andamento da licitação dos trechos?

3. Existe previsão de data para o início das referidas Obras?

4. As Obras estão em ritmo normal?

5. Como está a execução da 4ª pista no Morro dos Cavalos? Existe

entrave de algum órgão ambiental?

Sala das Sessões, 30 de Outubro de 2012.

Deputado RONALDO BENEDET

PMDB/SC